ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG TRƯƠNG QUANG TRỌNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VHXH  P.Trương Quang Trọng, ngày     tháng 10 năm 2025

V/v chủ động triển khai các biện pháp

ứng phó Bão số 12 và mưa lớn

 gây nguy cơ ngập lụt

                Kính gửi:

- Phòng Văn hóa – Xã hội phường;

- Các cơ sở giáo dục thuộc UBND phường.

Theo bản tin của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Quảng Ngãi, do ảnh hưởng

của hoàn lưu bão số 12 và không khí lạnh, nên khả năng từ ngày 20/10 - ngày

25/10/2025, vùng biển ven bờ Quảng Ngãi (bao gồm đặc khu Lý Sơn) có gió

Bắc đến Tây Bắc mạnh dần lên cấp 6, giật cấp 7- 8, biển động. Từ ngày

20/10/2025 đến ngày 26/10/2025, trên địa bàn tỉnh sẽ có mưa to đến rất to (tập

trung chủ yếu ở các xã phía Đông tỉnh, sau đó mở rộng lên các xã phía Tây tỉnh)

gây nguy cơ sạt lở đất, lũ quét tại khu vực vùng núi; ngập lụt vùng trũng, thấp,

trong đó đề phòng trường hợp lũ trên các sông: Trà Bồng, Vệ, Trà Câu, Phước

Giang lên mức báo động 3 đến trên báo động 3

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công điện số 05/CĐ-

UBND ngày 20/10/2025 về việc tập trung ứng phó bão số 12 và mưa lớn gây

nguy cơ ngập; đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 1693/

SGDĐT-VP ngày 21/10/2025  V/v triển khai các biện pháp ứng phó Bão số 12

và mưa lớn gây nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, lũ quét trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch

UBND phường Trương Quang Trọng có ý kiến như sau:

1. Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục thuộc UBND phường có trách nhiệm:

 - Thường xuyên theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo về diễn biến

mưa lớn, nguy cơ lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất trên các bản tin của Đài Khí

tượng Thuỷ văn Quảng Ngãi, các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin

từ các trạm đo mưa tự động của tỉnh; thông tin kịp thời, đầy đủ đến cha mẹ học

sinh để chủ động phòng tránh; sẵn sàng ứng trực 24/24 giờ; giữ liên hệ thường

xuyên với các cơ quan chức năng, lực lượng cứu hộ địa phương để kịp thời ứng

phó trong trường hợp có sự cố xảy ra.

  - Chủ động thực hiện phương án bảo đảm an toàn về người, tài sản, cơ

sở vật chất, công trình trường học; Kiểm tra, gia cố, chằng chống: mái tôn, cửa

sổ, cây xanh, phòng học, nhà bếp, kho thiết bị, phòng tin học, thư viện ...; chủ

động di dời hồ sơ, tài liệu, tài sản, máy móc, thiết bị, bàn ghế đến nơi an toàn,

đảm bảo không hư hại, hỏng hóc, mất mát. Kiên quyết không để xảy ra thiệt hại

do chủ quan.

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ,

giáo viên, nhân viên và học sinh nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức, kỹ năng

 2

ứng phó và chủ động phòng, tránh, giảm thiểu thiệt hại. Sẵn sàng tiếp nhận

Nhân dân vào tránh trú mưa bão trong trường học khi bảo đảm an toàn.

 - Khẩn trương khắc phục thiệt hại; dọn dẹp, vệ sinh trường/lớp học ngay

sau mưa bão đảm bảo an toàn, sạch sẽ, phòng tránh dịch bệnh.

 - Căn cứ tình hình thực tế của từng đơn vị, hiệu trưởng nhà trường chủ

động cho học sinh nghỉ học khi cần thiết; tuyệt đối không tổ chức dạy học và các

hoạt động giáo dục khác khi không đảm bảo an toàn; sẵn sàng phương án học

trực tuyến; đồng thời báo cáo cho UBND phường và Sở Giáo dục và Đào tạo.

Chỉ cho học sinh trở lại lớp học khi bảo đảm an toàn; bố trí dạy, học bù nghiêm

túc, đảm bảo chương trình, kế hoạch năm học.

 - Liên tục cập nhật thông tin, phương án xử lý, tổng hợp thiệt hại, báo

cáo UBND phường Trương Quang Trọng ( qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để chỉ

đạo, xử lý theo thẩm quyền.

Đầu mối thông tin, tổng hợp của Phòng Văn hóa – Xã hội phường: Bà

Ngô Thị Thanh Hương – Phó Trưởng Phòng (ĐT/Zalo: 0905.922424)

2. Giao phòng Văn hóa – Xã hội phường theo dõi, tổng hợp, tham mưu

UBND phường tổng hợp thiệt hại, báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo theo qui

định.

 Yêu cầu Trưởng Phòng Văn hóa – Xã hội, Hiệu trưởng các trường học nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND phường;

- Phòng KTHTĐT phường;

- BCH Quân sự phường;

- VPUB, PCVP, CV;

- Lưu: VT, VHXH (Thùy).

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Phương Nhung

		2025-10-21T17:05:03+0700

		2025-10-21T17:12:07+0700

		2025-10-21T17:12:07+0700

		2025-10-21T17:12:07+0700